UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /SGDĐT-CTTT Đồng Tháp, ngày         tháng  02  năm 2022

V/v một số việc cần lưu ý khi học sinh

trở lại trường học trực tiếp

Kính gửi:

- Trưởng phòng, Phòng GDĐT các huyện, thành phố;

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục thuộc Sở GDĐT.

Căn cứ:

- Công điện số 136/CĐ-BGDĐT ngày 08 tháng 02 năm 2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về một số việc cần lưu ý khi học sinh trở lại trường học trực tiếp;

- Kế hoạch số 327/KH-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2021 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về việc Ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin

phòng COVID-19 cho người từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi trên địa bàn Tỉnh;

- Công văn số 473/SYT-NVY ngày 07 tháng 02 năm 2022 của Sở Y tế tỉnh

Đồng Tháp về đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 khi tổ chức dạy học

trực tiếp.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các đơn vị tiếp tục thực hiện các

nội dung như sau:

1. Các đơn vị thực hiện rà soát, thống kê, lập danh sách các học sinh chưa

tiêm vắc xin mũi 1, mũi 2 và học sinh đã đủ 12 tuổi. Chủ động phối hợp với Trung

tâm Y tế, Trạm Y tế tại địa phương thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho

học sinh kịp thời.

 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh

để tạo sự đồng học cho học sinh đến trường, đảm bảo an toàn. Không chủ quan, xem

nhẹ  trong công tác phòng dịch nhưng cũng không thực hiện căng thẳng quá mức cần

thiết, ảnh hưởng đến việc học tập và sinh hoạt của học sinh.

3. Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh để quản lý học sinh học tập ở nhà,

học tập tại trường cũng như việc đi lại hàng ngày của học sinh từ nhà đến trường và

từ trường về nhà. Theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh để phòng ngừa phát hiện sớm

các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh nhằm xử lý, ngăn chặn kịp thời, đảm bảo an toàn

cho học sinh.

4. Thực hiện nghiêm túc Quy trình 6 bước đến trường (đặc biệt bước 1- ở

nhà); Quy trình 6 bước xử lí tình huống.  Tổ chức kiểm tra y tế: đo thân nhiệt, sát

khuẩn, khẩu trang và khai báo y tế phải thực hiện đảm bảo. Không để ùng tắt tại

cổng trường. Tiếp tục thực hiện hiệu quả việc xây dựng và triển khai các phương án,

kịch bản chi tiết, cụ thể và tổ chức diễn tập xử lý các tình huống xảy ra trong quá

2

 2

trình tổ chức dạy, học trực tiếp.Thực hiện tốt Công văn số 67/SGDĐT-CTTT ngày

13/01/2022.

5. Các cơ sở giáo dục nghiên cứu tài liệu Sổ tay đảm bảo an toàn phòng, chống

dịch COVID – 19 trong trường học để áp dụng thực hiện tại đơn vị (đính kèm Quyết

định số 406/QĐ-BGDĐT ngày 27 tháng 01 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về việc Phê duyệt Sổ tay đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID – 19 trong

trường học (sửa đổi, bổ sung)).

6. Phòng GDĐT huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục do đơn

vị quản lý triển khai thực hiện hiệu quả Công văn số 108/SGDĐT-CTTT ngày 26

tháng 01 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai khảo sát trực tuyến

về vắc-xin COVID-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi tại các trường mẫu giáo và tiểu học.

7. Thông tin báo cáo

- Khi có tình huống F0 tại trường: các đơn vị báo cáo nhanh về Sở GDĐT (qua

email, zalo về Phòng Chính trị tư tưởng – Sở GDĐT).

- Tổ chức thu thập số liệu, báo cáo hàng ngày (theo đường link báo cáo đã gửi

các đơn vị) về Sở GDĐT đúng thời gian quy định, để Sở GDĐT tổng hợp báo cáo

UBND Tỉnh. Đơn vị báo cáo trễ sẽ chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở GDĐT.

 Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện tốt nội dung

Công văn này./.
Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên (t/h);

- Sở Y tế (phối hợp);

- Giám đốc các PGĐ Sở (báo cáo);

- Lưu: VT, ĐS, 02
b
.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thanh Hùng

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-02-10T09:38:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Thanh Hùng<hthung@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T09:42:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T09:42:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T09:42:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!